

دانشجویان در فرازی دیگر يك برگ زرین و ماندگار در تاریخ جنبش دانشجویی ایران ثبت کردند. آنها در حرکت اعتراضی روز ۲۳ اردیبهشت در دانشگاه تهران علیه حجاب اجباری با شعار "علی نژاد و ارشاد / ارتجاع و انقیاد" هم نظام استبدادی حاکم و هم اپوزیسیون سلطنت طلب را که داعیه راه اندازی جنبش علیه حجاب اجباری را دارد با موجزترین و گویاترین شعار زیر ضرب گرفتند. این حرکت دانشجویان در پی تجمع کارگران و دانشجویان در روز جهانی کارگر (۱۱ اردیبهشت) و حرکت مدنی درخشان معلمان در روز ۱۲ اردیبهشت (روز ملی معلم، به یاد شهید ابوالحسن خانعلی) در سی و نه شهر که با بازداشت های گسترده مواجه شد از چنان اهمیتی برخوردار است که باید بطور مستقل به آن پرداخته شود. اما در اینجا قصد من بیشتر تاکید بر اهمیت همگرایی های بوجود آمده در میان کارگران و معلمان و دانشجویان و شکل گرفتن يك قطب بندی طبقاتی معین است. جنبش دانشجویی که در فراز و فرود خود همواره ضد استبداد و بر قدرت حاکمه بوده است در دوره پس از خیزش دي ماه ۹۶ با طرح شعار "فرزند کارگرانیم / در کنارشان می مانیم" از شوش و اهواز گرفته تا تهران عملاً در کنار کارگران ایستاده اند. آنها در روز کارگر امسال نیز با حضور در کنار کارگران در کف خیابان نشان دادند که جنگ دوباره از نفس عشق جان گرفته است! و این همه در حالیست که حکومت اسلامی با هیاهوی "استکبار ستیزی" خود در مقابل تهدیدات زورگویانه امریکا، شمشیر را از رو بسته است و هر حرکت صنفی و مطالباتی را با زدن کادرها و سازمانگران سرکوب یا بی سر می کند. از سوي دیگر نیروهای آبرو باخته ي دخیل بسته به سرمایه سالاران و جنگ افروزان جهانی (خصوصاً امریکا) و بهره مند از امکانات وسیع مالی و تبلیغاتی آنها نیز در مقابله با جمهوری اسلامی با دفاع از تحریم های اقتصادی (که در درجه اول دودش به چشم مردم می رود) و حتی دفاع از حمله نظامی امریکا به ایران، عدم اعتقاد و باور به مردم بعنوان فاعل تحولات و صاحب حق را عیان ساخته و خود را بعنوان "برانداز" بیش از پیش رسواتر کرده اند. در چنین فضایی چنین عروجی از جنبش دانشجویی بسیار خجسته است.

اما خجسته تر از این حرکت اعتراضی درخشان دانشجویان، حمایت کارگران و معلمان از دانشجویان (یا همانا فرزندان خود) است. سندیکای کارگران نیشکر هفت تپه در بیانیه ای که در حمایت از این حرکت دانشجویان منتشر کرده، آورده است: "در تاریخ ۲۳ اردیبهشت ماه، تعداد قابل توجهی از دانشجویان در تهران در دفاع از "پوشش اختیاری" و در دفاع از مطالبات نیمی از افراد جامعه، یعنی زنان، دست به تجمع مسالمت آمیز زدند که متأسفانه طبق روال معمول مورد حمله مخالفان آزادی قرار گرفت. اعتراض دانشجویان در دفاع از مطالبات صنفی و بر حق، شایسته بیشترین حمایت هاست. سندیکای کارگران نیشکر هفت تپه ضمن حمایت از خواست دانشجویان، سرکوب جنبش دانشجویی را محکوم کرده و همصدا با خواهران و برادران دانشجو تکرار خواهیم کرد زنده و گسترده تر باد اتحاد و همبستگی جنبش دانشجویی با جنبش کارگری در ایران همچنین معلمان نیز در حمایت از دانشجویان با انتشار بیانیه ای نوشته اند: "ما به عنوان جمعی از معلمان عدالتخواه بنا بر آرمان و عقاید خود چون گذشته در مبارزه میان آزادی و استبداد و نزاع طبقاتی بی طرف نیستیم و در سمت آزادی خواهان، برابری طلبان و فرودستان و در یک کلام سمت مردم می ایستیم و رو به حامیان قدرت و ثروت در دانشگاه می گوئیم دوران پاکسازی و تصفیه دهه شصت به سر آمده است جامعه ایران هوشیارتر از هر زمان، فرزندان خود در دانشگاه را تنها نخواهد

گذاشت." معلمان عدالتخواه در بخش دیگری از بیانیه خود تاکید کرده اند: " دانشجویان عزیزی که روز دوشنبه (۲۳ اردیبهشت) مورد تهاجم قرار گرفتند و از لباس شخصی ها کتک خوردند باید بدانند بجای این زخم ها بر تن معلمان، "کارگران، دانشجویان و زنان، اتحاد و همبستگی جوانه خواهد زد

این همگرایی ها و تاکید بر اتحاد و همبستگی جنبش کارگری (اعم از کارگران، فرهنگیان و بازنشستگان) با جنبش دانشجویی در زمانی که هم حکومت اسلامی و هم فرقه رجویه و اپوزیسیون سلطنت طلب (که در سودای تاج و تخت با دخالت نیروهای خارجی هست) به مطالبات فرودستان جامعه نه تنها بی اعتنائند بلکه در مقابل آن قرار دارند، بسیار حائز اهمیت و تاریخی است. چرا که در واقع این اتحاد و همبستگی تبلور مادی شکل گرفتن يك قطب طبقاتی با خواست ها و مطالبات معین و همچنین نزدیکی و انطباق جنبش برای نان با جنبش برای آزادی است. گرچه هنوز در آغاز راهیم و شاید راه دراز باشد و مقصد بعید (دور) ولی با این حال این همگرایی ها بسیار امیدبخش و راهگشاست.

در پایان باید تاکید کنم که اردوی کار و زحمت راهی ندارد جز اینکه به نیروی خود متکی باشد و این امر مستلزم سازمانیابی مستقل و تاکید بر مطالبات مشخص و معین خود است. این قطار مدتی است که به راه افتاده است. برای بردمیدن آزادی از دل این سیاهی و تباهی استبداد فقهانی که زاده نظام سلطنتی است و برقراری حاکمیت اکثریت مردم به دست خود مردم و برای ساختن دنیایی دیگر و بهتر که در آن هیچ بودگان هرچیز گردند، خود را سازمان دهیم.

بر ما نبخشد فتح و شادی

خدا، نه شه، نه قهرمان

با دست خود گیریم آزادی

در پیکارهای بی امان

یاشار جاوید

چهارشنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۳۹۸